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-  кийимларнинг асосий деталларини тикишга мўлжалланган махсус қурилмалар ва 

машиналар комплексини ишлаб чиқиш; 

- буюмларга иссиқлик ва намлик билан ишлов беришни   автоматлаштириш ва назорат 

қилиш; 

- бир вақтда бир нечта ишни бажарадиган махсус машиналарни ва кичик 

механизациялаштирилган комплексларни ишлатиш. 

 Кийим тайѐрлаш учун материалларнинг кўплаб турлари ишлатилади: газлама, трикотаж, 

табиий ва сунъий чарм, замш, мўйна ва аралаш толали материаллар. Кийим учун тикувчилик 

газламалари ассортименти табиий, сунъий (вискоза, полиноза, ацетат, мис-аммиакли ва х.к.) 

хом ашѐдан, шунингдек кўрсатилган компонентлар аралашмасидан ишлаб чиқилган 

материалларни ўз ичига олади.  

Тўқимачилик газламаларини ишлаб чиқариш ва пардозлаш жараѐнларида, улардан 

буюмларни тайѐрлаганда ҩам айниқса буюмларни ишлатганда газламаларнинг тузилиши 

ўзгаради ва хусусиятлари аста-секин ѐмонлашади. Бу жараѐн газламаларнинг эскириши деб 

аталади. Эскириш натижасида газламалар емирилади. Газламанинг сирти бутунлай 

емирилса, бу ҩолдаги емирилиш умумий емирилиш деб аталади. Газламанинг сирти қисман 

емирилиса, бу ҩолатдаги емирилиш жойдаги емирилиш деб аталади. Умумий емирилиш 

буюмларни бутунлай ишдан чиқаради. Емирилиш жараѐнида газламаларга таъсир этувчи 

омилларни қуйидаги гуруҩларга бўлиниши мумкин: 

1. Механикавий омиллар. 

2. Физик-кимѐвий омиллар. 

3. Биологик омиллар. 

4. Комплекс ѐки аралашма омиллар. 

Механик омилларга ишқаланишда йилиш ва такрорланган деформациялар 

натижасидачарчаш жараѐни киради. Юқорида айтилганидек, чарчаш натижасида 

газламаларнинг тузилишиўзгаради ва буюмлар ўз шаклини йўқотади, хусусиятлари 

ѐмонлашади ва улар емирилади. Бундайемирилишда газламаларнинг вазни деярли даражада 

ўзгармайди. Ишқаланиш таъсиридагазламаларнинг массаси анча ўзгаради. Бу ўз навбатида 

уларнинг мустаҩкамлигинингкамайишига олиб келади.  

Шунингдек бугунги кунда тикувчилик машиналарида маҩсулот ишлаб чиқариш 

жараѐнида кўплаб нуқсонлар ҩосил бўлиш жараѐни содир бўлмоқда, буларга бахяқатор 

сифати пастлиги, ип ташлаб тикилиши, ип узилиши, материалнинг қийин сурилиши, игна 

синиши кабилар мисол бўлади. Тикув машиналари ишида содир бўладиган нуқсонлар, 

уларни бартараф этиш йўллари,  машина қурилмалари конструкциясини такомиллаштириш 

борасида ҩам кўплаб тадқиқотчилар иш олиб бормоқда. Ушбу тадқиқотлар ўтказилишидан 

мақсад тикув машиналари қурилмаларининг конструкциясияларини такомиллаштириш 

орқали маҩсулот ишлаб чиқариш жараѐнининг сифатини яхшилашдан иборат. 

Ушбу тадқиқотлар натижасида тикув машиналарида бажариладиган технологик 

жараѐнлар ҩамда ишчи органлари конструкциялари қиѐсий таҩлил қилиниб, 

такомиллаштириш йўлларини  ишлаб чиқиш режалаштирилмоқда. Замонавий  ва ҩар 

томонлама такомилашган  универсал машиналар асосида келажакда замонавий кийимлар 

ишлаб чиқиш жараѐни сифати янада ошади.   

Айни пайтда кийим ишлаб чиқариш саноати учун иқтисодий жиҩатдан самара берувчи, 

истеъмолчи эҩтиѐжларини қондира оладиган буюмларни ишлаб чиқаришда етук, юқори 

малакали мутахассис кадрлар билан таъминлаш керак бўлади. Келажакда жамиятимизга 

фойда келтирадиган ва тикувчилик саноатининг ривожига ўзимизнинг ҩиссамизни қўшишга 

умид билдириб қоламиз.   

 

Адабиѐтлар: 
1. uza.uz documents.  
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2. Сиддиқов П.С. . Тўқимачилик саноати маҩсулотлари технологияси ва жиҩозлари. ―Фан ва 

технологиялар‖. 2012.- Тошкент.- Б.109-110. 

 

 

 

 

 

ӘОЖ 330.341 

ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ ИННОВАЦИЯЛЫҚ ИНФРАҚҦРЫЛЫМНЫҢ ҚАЛЫПТАСУ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ ЖӘНЕ НЕОИНДУСТРИАЛИЗАЦИЯ ҤЛГІЛЕРІ 

 

Қорған Бибінҧр Бҥркітқызы 

Жасҧланов Ерсҧлтан  

Х.Досмҧхамедов атындағы Атырау мемлекеттік Университетінің  

6М050600 – Экономика мамандығының 1 курс магистранты 

Ғылыми жетекші: Э.М.Адиетова- экономика ғылымдарының кандидаты, 

Нургалиева Айнаш Амангельдиновна - экономика ғылымдарының кандидаты 

 

Ҧзақ мерзімді кезеңде Қазақстан экономикасында бәсекелестік артықшылықтардың 

дамуы инновациялық экономикаға кӛшу негізінде пайда болды. Қазіргі инновациялық 

экономика дамытудың негізгі базасы ретінде қызмет ету негізі біртекті емес, сызықты емес 

және кӛпшектеулі ҥдеріс емес инновация иеленушілердің қызметі болып табылатын Ҧлттық 

инновациялық жҥйені қалыптастырады. 

Кез - келген экономикалық жҥйенің дамуы эволюциялық даму мен сапалы 

модернизация кезеңдерін қамтиды, ал бір экономикалық жҥйеден 2 – ші жҥйеге ену бҧрыңғы 

жҥйелік негіздемесі ӛзгертетін оның қҧрылымының сапалы ӛзгерісін, олардың ҧдайы 

ӛндірісінің элементтерін механизмдердің ӛзара байланысын жҥзеге асырады [1]. 

Экономикалық модернизация дегеніміз – ҧлттық экономиканың жаһандық 

бәсекеқабілеттілігін арттыруға бағытталған қҧрылымдық, технологиялық және 

институционалдық ӛзгерістерді білдіреді. Қалыптасу – даму ҥлгісінен экономикалық ӛсудің 

инвестициялық – инновациялық типтегі неоэкономикаға кӛшу экономикалық дамудың 

модернизациялық векторының жҥзеге асуымен қамтамасыз етіледі. 

Қазақстанның экономикалық дамуының идентификациясы мақсаттар иерархиясының, 

қҧралдардың, ерекше бағыттарының ерекшелігіне негізделеді. 

 Сондықтан да модернизация неоиндустриализация негізінде жҥзеге асырылады. 

Ғалымдардың пікірінше – бҧл инновациялық экономикаға кӛшу дегенді білдіреді. Бҧл жерде 

инновация мен неоиндустриализация арасындағы байланыс анықталады. 

 Қазақстанның ӛткен жылдардағы деиндустриализациясында еліміз тек ӛндіруші 

ӛнеркәсіп ретінде ғана дамыды, бҧл экономиканы дамытпайды, керісінше, қҧлдыратады. 

Дамыған елдер тәжірибесі кӛрсеткеніндей, шикізат экономикасы бәсекеге қабілетті болып 

табылмайды, дҥниежҥзілік нарықта ӛз бағасын қоя алмайды, ол тек әлеуетті жҧмыссыздық 

ҥшін және табыстардың тӛмендеуі ҥшін ғана ашық болады. 

Трансформациялық экономика дегеніміз – бҧл экономика эволюциясының ерекше 

кезеңі, бҧл кезеңде бір жетілген кезеңнен келесісіне ауысады, яғни экономикалық дамытуды 

сипаттай отырып, қоғамның аралық жағдайын кӛрсетеді.  

Осы трансформациялық экономика арқылы жҥзеге асатын неоиндустрализация 

технологиялық деңгейде жҥзеге асу қажет. Ал ол ҥшін инновацияны кезең бойынша 

экономиканың дамуына сәйкес енгізуіміз қажет. Инновациялық ҥдерістің белсенділігін 

арттыру жаңашылдықты жасақтау, енгізу және тарату ҥшін әлеуметтік және экономикалық 

институттардың ӛзара байланысы ретінде бекітілетін Ҧлттық және аймақтық инновациялық 
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жҥйені қалыптастыру арқылы тәжірибеде жҥзеге асырылады. Дҥниежҥзі бойынша бәсекеге 

қабілетті елдердің инновациялық жҥйесі әр қайсысында әртҥрлі дамығанымен шығатын 

қорытынды былайша сипатталады: бҧл елдердегі инновация генезисі және оның жҥзеге асуы 

тиімділік пен нәтижеліліктің жоғары кӛрсеткішін кӛрсетеді. 

 Қазақстандағы Ҧлттық инновациялық жҥйенің элементтері соңғы 10 жылда 

қалыптасып отырғанымен, елде инновациялық қызметтің сызықтық ҥлгісі туралы ескірген 

кӛзқарастары және ғылыми – техникалық ҥдерістерінің тиімділігін кӛрсететін элементарлы 

тізбек: ғылымға жҧмсалған шығын – сату кӛлемінің нәтижелі ӛсімі орын алып отыр. 

Дегенмен де постиндустриалды экономикадағы инновация диффузиясының ҥдерісі 

сызықтық жолмен жҥзеге асырылмайды, кӛшіру ҥдерісі кӛбейіп отыр және бәсекеге дейінгі 

кезеңде жаңашылдықты жасақтау бойынша бірлестік, инновацияны тарату кластерлерде аз 

шығынмен жҥзеге асырылады. 

Біздің елімізде Жаңа білім және технологияны ӛндірушілермен тҧтынушылар 

арасында ӛзара байланыс жҥйе емес, тежегіш болып отыр, себебі, университеттер бірыңғай 

патентті тіркейді және ескірген материалдық – техникалық базаның кесірінен, 

лабораториялық зерттеу жҥргізуге және тәжірибе жҥргізуге ресурстар болмайтындықтан 

ӛздерінің инновациялық қызметін жҥзеге асыра алмайды. Нәтижесінде ҥдемелі 

индустрализация бағдарламасы технология трансферті болып табылатын инновация 

мазмҧнындағы жобаларды қолдайды [2]. 

Қазақстанның жҥйені қалыптастырушы корпорациялары ғылыми кӛзқараспен 

қарағанда қажетті инновациялық импульсті бермейтін анклавтар болып қала береді. 

Нәтижесінде Қазақстан Республикасы жаһандық бәсекеге қабілеттілік деңгейі бойынша 

басқа елдерден артта қалып отыр, оның орнын басқа мемлекеттер басып жатыр. Сондықтан 

да Қазақстан Республикасында неоиндустриализация деңгейіне сәйкес болу ҥшін 

инновацияны жетілдірудің ҧйымдық – экономикалық механизмдерін дамыту қажет. 

Соңғы 10 жылдықта дҥниежҥзілік экономика халықаралық сауданы дамыту арқылы 

жетіліп отырды, яғни неоиндустриализация арқылы дамытуға болады. 

 Неоиндустрилизация бҧл білімге, адам  ресурстарына және желіге негізделген 

экономика болып табылады. Дәстҥрлі экономикадан ерекшелігі жаңа экономиканы жаңа 

ақпарат басқарады. Бір кездері адамның барлығы қолмен жҧмыс жасады, бірақ қазір ақыл – 

ой білімі қҧнды болып отыр. Ӛндірістің кӛптеген салаларына қол емес бас қажет. 

Индустриализация кезеңі басталғанда кӛптеген қҧрал – жабдықтар сандық инновациялық 

технологияға алмасты. Жаңа экономиканың негізі сауда, коммуникация, бизнес – 

трансакция, ғылым және зерттеу болып қалды. Адамдар және компаниялар кластерге біріге 

бастады. Бҧрын ең басты экономика ҧсынысы кәсіпорын болса, ал қазір ең басты ресурс бҧл 

білім [4]. 

Сонымен инновация дегеніміз - тәжірибеде және нарықта қолданылатын адамдардың 

жаңа немесе жетілдірілген ӛнім тҥріне енгізілген интеллектуалды қызметінің нәтижесі болып 

табылады. XX ғасырдың аяғында  ҧлттық және аймақтық бәсекеқабілеттілікпен айналысатын 

3 мектеп қалыптасты. Бҧл американдық (М.Портер, М.Эйрайт) британдық (К.Фримэн, Дж. 

Даннинг,Дж.Хамфри) және скандивиялық (Б.Йонсон,Б.Асхайм, А.Изаксен) мектептер. 

Скандивиялық мектеп Ҧлттық инновацияның тҧжырымдамасының дамуына ӛз ҥлесін қосты. 

Ҧлттық инновациялық жҥйе тҥсінігін К.Фриманның әдебиетінде алғаш рет енгізілді. 

1980 жылдардың аяғында Б.А.Лундвал және Б.Йонсон Ҧлттық инновацияның  жҥйе 

тҧжырымдамасын жасақтады. Бҧл Дания мемлекетінде қарастырылды. Қорытындысында 

инновация дискретті емес, кумулятивті ҥдеріс деп қарады. Ол «қосылған инновация» деген 

тҥсінік енгізіп инновациялық 4 тҥрін бӛліп кӛрсетті. 

- стационарлық технология (белгілі аймақта немесе ӛндіріс қалдықтары); 

- ашық экономикасы бар шағын елдерге тән қосылған инновация; 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE  

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2019: CENTRAL ASIA»  

ASTANA, KAZAKHSTAN, MARCH 2019 

 

 
263 

-аймағы ҥлкен, халық саны да кӛп мемлекеттерге (АҚШ) арналған радикалды 

инновация; 

- дҥниежҥзілік шаруашылық бойынша технологиялық революция [5]. 

Лундвалл ӛз зерттеулерінде оқу, білім алу ҥдерісіне ерекше кӛңіл бӛлді. Ол 

экономиканың бәсекегеқабілеттілігін арттыруға қол жеткізу факторинг деп есептеді. 1990 

жылы «білім алу экономикасы» деген термин енгізілді. Б.Йонсон шағын елдер 

институтының жҥйесін технологияларының ӛзгерістер тән білім алудағы ізденіс ҥдерісімен 

әрекеттестіреді. Ол ҧлттық инновациялық жҥйенің институтының сызбасын 

қалыптастырады.  

Бір жағынан білім беру ҥдерісінде компания қызметкерлері және басқа да ақпарат 

алмасатын компаниялар ӛзара байланысады. Екінші жағынан жаңа білімді іздеу мемлекеттік 

зерттеу институттарында, жеке компанияның лабораториясында және ЖОО-ң ғылыми 

бӛлімшелерінде орналасқан зерттеу секторымен анықталады [6]. 

Бҧл жерде заңның ролі ерекше, себебі заң базасы оны жҥзеге асырудың кедергісі 

болып табылады. Сонымен институттық тәсілде инновациялық қызметті реттеу сапасы 

реттеу механизмінің кешенді жиынтығымен, әсіресе заң. Қаржы, бюджеттік – салықтық, 

ақша – несиелік және т.б механизмдерінің жиынтығын, сондай – ақ нарық талабы мен әрекет 

ету деңгейінің  инновациялық жеке жҥйелеріне, блоктары мен деңгейлеріне сәйкес келуімен 

анықталады. 

Жҥйелік тәсілде кәсіпкерлікті сектор, академиялық университет және Ғылыми 

орталықтар, мемлекеттік басқарудың орталық және аймақтық органдары, технология 

трансфертінің орталықтары, технологиялық парктер, қаржылық нарықтар және т.б. 

элементтерінің жиынтығының ӛзара байланысын кӛрсетеді. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ғылыми зерттеу 

жұмыстарымен, өндіріс 

және фирма ішіндегі 

маркетинг арасындағы 

өзара байланыс 

Фирма арасындағы 

тұтынушы - өндіруші 

арасындағы өзара 

байланыс 

 

Білім алу үдерісі 

Ізденіс үдерісі 

Ғылыми зерттеу 

жұмыстарын жүргізу 

бойынша фирмаішілік 

байланыс 

Аймақ шаруашылығында 

фирма мен салалар 

деңгейінде ғылыми зерттеу 

және конструкторлық 

жұмыстары бойынша 

сыртқы ұйымдар 

Базалық зерттеулер жүргізу 

бойынша институттар мен 

білім беру институттары 

Инновация 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE  

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2019: CENTRAL ASIA»  

ASTANA, KAZAKHSTAN, MARCH 2019 

 

 
264 

Сурет 1 - Б.Йонсонның инновацияның  ҧлттық жҥйесінің институтының сызбасы 

Б.Асхайль және А.Изоксен желілі инновациялық ҥлгілердің орнына интерактивті 

инновациялық ҥлгіні жасақтады. 

 Желілік инновациялық ҥлгі Интерактивті инновациялық 

ҥлгі 

Басты фактор Ҥлкен фирмалар және ҒЗЖ сектор Ҥлкен және шағын 

фирмалар, тҧтынушы, 

жабдықтаушылар 

Инновациялық 

ҥдеріс негізі 

ҒЗЖКЖ Нарық туралы ақпарат, 

техникалық  білім 

Географиялық 

зерттеулер 

Еліміздің орталық аймақтарындағы 

инновациялық әрекеттер 

Ӛнеркәсіптік аймақтардағы 

инновациялық қызмет 

Типтік ӛнеркәсіптік 

сектор 

Фордиттік ӛндіріс Икемді ӛнеркәсіптік 

секторлар 

Аймақтық саясатты 

жҥргізу ҥшін 

императив 

Перифириялық аймақтарда ҒЗЖ-н 

дамыту 

Аймақтардың инновациялық 

жҥйелерді дамыту, фирма 

қызметін инновациялық 

жҥйелермен кеңінен 

байланыстыру 

 

М.А. Мухамедьяровтың айтуынша инновациялық саладағы ҧлттық экономикалық 

механизм дегеніміз – ҧйымдық, қҧқықтық, қаржылық, ақпараттық, техникалық және т.б. 

факторлардың жиынтығын ҧсынады. Ҧйымдық – экономикалық механизмнің қҧрамы: 

- инновациялық қызметті басқару тәсілдері; 

- инновациялық қатынастардың ҧйымдық формалары; 

- инновациялық қызметті қаржыландыру тәсілдері; 

-әр тҥрлі деңгейдегі инновациялық қаржының қалыптасуы және қолданылу тәртібі; 

- инновациялық қызмет тиімділігін бағалау тәсілдемесі; 

- инновациялық қызмет саласындағы заң; 

-ҧлттық инновациялық жҥйеге субъектінің белсенділігіне әсер ететін технологиялық 

тәсілдер, инновациялық ҥдерісінің ақпаратының және техникасының жаңартылуы. 

Функциялық тәсіл ҧлттық инновациялық жҥйенің тҧжырымдамасын оның 

қҧрылымының элементтері мен орындалатын қызметтерін қоса қарастырады. Инновациялық 

жҥйенің функциялық тәсіл бойынша қарастырылуы келесі кезеңдерден тҧрады. 

- еліміздің инновациялық жҥйе шекарасын анықтау 

- ҧлттық инновациялық жҥйенің маңызды элементтерін анықтау 

- инновациялық жҥйенің қызметін бекіту [7]. 

 Жеке сектор ӛз зерттеулері негізінде технологияны жасақтайды, инновациялық ӛнімді 

нарыққа енгізеді, ал мемлекет жеке компаниялардың  инновациялық қызметіне арналған 

инфрақҧрылымды, институттық жағдайларды қалыптастыруда, стратегиялық сипаттағы 

негізгі білім мен зерттеу жҧмысының ӛндірісінде ӛзара әрекеттесуді және әртҥрлі 

мемлекеттердегі инновациялық жҥйені  талдау және оларды салыстыру ҧлттық 

инновациялық жҥйені жасақтаушылар ҥшін  шешім қабылдаудың негізгі элементі болып 

табылады. Саясатты жасақтауда 3 қызметті кӛрсетуге болады: 

 Біріншіден, бҥгінгі кҥні инновациялық жҥйені тҧрақтандырудың, қалыптастырудың 

және дамытудың мінсіз ҥлгісі жоқ. 

 Екіншіден, ҧлттық инновациялық жҥйеде функционалды  байланыстардың кҥрделілігі 

жоғары: инновациялық ҥдеріске кӛптеген әртҥрлі механизмдер әсер етеді, әрбір механизм 

бірнеше қызмет формасына әсер етеді, ал жеке қызметтер ӛзара байланысты болып 

табылады. 
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 Ҥшіншіден, инновациялық жҥйенің қызметіне кез- келген килігудің (технологиялық 

немесе саяси) нәтижесі болжау ӛте қиын. 

 Жалпы алғанда ҧлттық инновациялық жҥйе келесі элементтерді қамтиды: 

1. Инновациялық инфрақҧрылымның дамуы; 

2. Инновациялық белсенді кәсіпорын, ірі корпорациялар, жоғары технологиялық кластерлер; 

3. Ғылыми- зерттеу институттары, білім беру мекемелері; 

4. Қаржылық инфрақҧрылым. 

Жоғары кӛрсетілген элементтерден басқа инновациялық жҥйеге саяси,  

әлеуметтік,  мәдени және  сыртқы экономикалық факторларда әсер етеді. 

Қазақстан Республикасындағы ҧлттық инновациялық жҥйенің 

элементтері: ғылыми әлеует, инновациялық кәсіпкерлік, инновациялық инфрақҧрылым, 

қаржылық инфрақҧрылым. 

 Ғылыми әлеуеттің қҧрамы: 

- мемлекеттік ғылыми ҧйымдар- министрлік, ведомства ҧйымдары, республиканың, 

облысының, қалаларының басқару органдары, жергілікті басқару органдары. 

- Университеттер мен ЖОО, Ғылыми- зерттеу институттары, ЖОО-ң  

конструкторлық – жобалық- констр-қ ҧйымдары 

- Салалық ҒЗИ-ы, ғылыми зерттеу жҧмысына айналысатын ӛнеркәсіптік кәсіпорын, шағын 

және орта бизнес; 

- ғылыми кадрлар, жеке ғалымдар мен ӛнертапқыштар; 

- ғылыми –зерттеу жҧмыстарын орындауға қажетті  материалдық-техникалық база 

Бҥгінгі кҥні республиканың әлеуеті Білім және ғылым министрлігінің ғылыми 

ҧйымдары, конструкторлық, жобалық- конструкторлық ҧйымдар. (жоғары білім саласында). 

Инновациялық кәсіпкерлік бҧл болашақта  коммерциялық пайдалану мақсатында 

жаңа идеяны қалыптастыру, оларды технологиялық инновация тҥрінде жҥргізе алу. Кәсіпкер 

ӛзіне  инновациялық жобаны жҥзеге асыру тәуелділігін алады. Инновациялық кәсіпкерлердің 

соңғы нәтижесі  нарық сҧранысына сәйкес жедел тҥрде ӛзгере алатын  жоғары 

технологияның кәсіпорынды дамыту дҥниежҥзілік нарықта  бәсекегеқабілеттілікті ғылыми – 

сиымдылықты ӛнімді ӛндіру. Инновациялық кәсіпкерлік субъект: жеке тҧлға, кәсіпорын, 

компания, бизнес – «періште», инновациялық менеджерлер және т.б. 

Ҧлттық инновациялық жҥйенің инфрақҧрылымы инновациялық циклдың ғылыми - 

зерттеу  жҧмысынан оны ӛндіріске және инновациялық ӛнімді ӛндіргенге дейінгі  кезеңін  

қамтыған ресурстардың қамту және қаржыландыру ҥдерісі болып табылады. Ол 

инновациялық қызметтердің республикалық және жергілікті бюджет  қҧралдары арқылы, 

кәсіпкерлік сектор арқылы жеке инвесторлар арқылы  мемлекеттік қолдауға негізделеді. 

Қазақстан Республикасында неоиндустриализациялық жҥйесінің қызмет етуін жан – 

жақты бағалау ҧлттық инновациялық жҥйенің нәтижесін анықтайды. Инновациялық қызмет 

саласында басқарушылық шешімді қабылдау базасы болып табылады. Ҧлттық инновациялық 

жҥйе қҧрамына енетін қҧрылымның даму тиімділігінің мақсатты индикаторларына қол 

жеткізу. Ҧлттық инновациялық жҥйенің ӛзі Казақстан Республикасының 2015ж дейіңгі 

ҧлттық инновациялық жҥйені қалыптастыру және дамыту бойынша бағдарламасының соңғы 

нәтижесі болып табылады [8]. 

 Дҥниежҥзілік тәжірибеде ҧлттық инновациялық жҥйенің дамуын бағалайтын кӛптеген 

кӛрсеткіштер жасақталды. Ҧлттық инновациялық жҥйенің қызметінің нәтижесінің 

индикаторлары: адам капиталын бағалау, ғылыми техникалық прогресті бағалау, 

интеллектуалды капитал нарығының кӛрсеткіштері. Екінші жағынан индикаторлық жҥйені 

бағалау инновациялық ҥдерісте ҧлттық инновациялық жҥйе субъектісінің арасында  пайда 

болатын инновациялық циклдар мен байланыстардың бағалануын да қамтиды. 

Инновациялық жҥйе тиімділігінің кӛрсеткіштер жҥйесі оны қалыптастырудың ҧлттық 

ерекшеліктерін емес, сонымен қатар халықаралық салыстырмалылықты да қамту қажет. 
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 Бағалаудың жасақталған қҧралдары жҥйелік, функционалдық, кешендік, 

интеграциялың, динамикалық  секілді тәсілдерге негізделеді. 

 Жҥйелік тәсілде объектілер жҥзеге асырылады. Бҧл жағдайда жҥйе ресурстарды, 

мақсатты, сыртқы ортамен байланысты, кері байланысты қамтитын ӛзара байланысты 

элементтерінің жиынтығы. Бҧл тәсілде  жҥйеден элементтерге қозғалыс тән.  

Комплексті тәсілді қолданғанда инновациялық қызметтің әртҥрлі  аспектілері 

(экономикалық, техникалық, экологиялық, ҧйымдық, әлеуметтік , психологиялық) т.б. 

демографиялық саяси аспектілер де ескеріліп, олардың арасындағы байланыс негізге 

алынады. Аталған аспектілердің бірін ескермеу алға қойылған міндеттердің дҧрыс 

шешілмеуіне ала келеді. 

 Комплекті тәсіл бағалаудың сандық және сапалық тәсілдерін қамтиды. Жауап алу, 

эксперттік бағалау әдістерін қамтитын сапалы тәсілдерінің  қолданылуы сандық бағалауға 

жатпайтын инновациялық белсенділіктің тек қана жеке параметрлерінің спецификасымен 

ерекшеленіп қана қоймайды, сондай - ақ ҧлттық инновациялық жҥйенің нәтижесін кешенді 

бағалауға қажетті толық статистикалық ақпараттың болмауымен де байқалады. 

 Бҥгінгі кҥні халықаралық институттармен ҧлттық инновациялық жҥйенің даму 

деңгейін кӛрсететін кӛрсеткіштер жҥйесі жасақталды. Инновациялық жҥйенің тиімділігін 

бағалаудың бірнеше тәсілдерін қарастырайық: 

 1) Дҥниежҥзінің экономикалық форуммен есептелетін жаһандық бәсекеқабілеттіліктің 

индексі; 

 2) Еуропалық қауымдастықтың комиссиясының инновациялық қызметін бағалау 

кӛрсеткішінің жҥйесі; 

 3) Ҧлттық ғылыми қормен жасақталған ғылым мен техниканы дамыту кӛрсеткіштері; 

 4) Ҧлттық инновациялық жҥйенің инновациялық қызметінің жеке әлеуметін 

сипаттайтын отандық статистика кӛрсеткіштері. 

 1. Жаһандық бәсекегеқабілеттілік индексі (ЖБИ) Дҥниежҥзілік экономикалық форум 

(ДЭФ). 

 ДЭФ жыл сайын кӛптеген елдердің бәсекегеқабілеттілігі туралы анықтама тапсырады. 

2000-2005 ж аралығында елдердің бәсекегеқабілеттілігі екі ақ кӛрсеткішпен сипатталады. 

Оның бірі бәсекегеқабілеттіктің «макроэкономикалық» деңгейін сипаттау арқылы 

«бәсекегеқабілеттіліктің ӛсу индексі» деп аталады, ал екіншісі микроэкономикалық деңгей – 

«іскерлік бәсекегеқабілеттілік индексі» деп аталады. Мҧнда негізге М.Портердің 

бәсекегеқабілеттілік теориясы алынды. 

 2006 жылдан бастап ДЭФ бәсекегеқабілетті бағалау қҧралы ретінде бірыңғай қҧрал – 

жаһандық бәсекегеқабілеттік индексі қолданылды. Бҧл индексті АҚШ- тың Колумбиялық 

университеті профессоры Хавьер Сала – и – Мартин жасақтады. ЖБИ бірнеше компоненттен 

тҧрады. Компоненттер 12 кӛрсеткіштерге (факторларға) жіктеледі [9]. 

Факторлар ӛз кезегінде 3 топқа жіктеледі. Факторлық тиімді және инновациялық. Бағалау 

нәтижесінде 12 фактор бойынша белгілі орынға ие болады. Критерия негізінде жан басына 

шаққандағы ЖІӚ алынады. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Базалық талаптар 

- институттар 
- инфрақұрылым 
- макроэкономикалық тұрақтылық 
- денсаулық сақтау және бастауыш, 

орта білім 

Экономиканың 

факторлық талдау кезеңі 
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Сурет 2 - Бәсекегеқабілеттіліктің 12 факторы  

 

Кесте 1 - Дамудың белгілі кезеңіне арналған табыс деңгейінің шекаралары 

 

Даму кезеңдері Тҧтынушылық мҥмкіндігі бойынша жан 

басына шаққандағы ЖІӚ, АҚШ$ 

1. Факторлық талдау кезеңі <2000 

1-ден 2-ге ӛту кезеңі 2000-3000 

2.Тиімді даму кезеңі 

2-ден – 3-ке ӛту кезеңі 

3000-9000 

3. Инновациялық даму кезеңі 9000-17000 

 > 17000 

 

Осы кӛрсеткіштердің негізінде елдердегі индекстің тӛмендеуі себептерін анықтауға 

болады. 

ЖБИ мына формула бойынша есептеледі. 

ЖБИіс =аs1Basici +as2Efficiencyi +(1-аs1 –as2) мҧндағы S= дамудың 1-ші, 2-ші және 3-ші 

(innovatijni) даму кезеңдеріа-0-ден 1-ге дейіңгі кездейсоқ таңдау мәніне ие салмақтар. 

Қазақстан Республикасы 2011 жылы 142 елдің ішінде 72 порцияда болды. Қазақстан 

Республикасы бойынша ЖБИ жыл сайын ӛзгереді, себебі 12 

фактор бойынша кейбір  кӛрсеткіштер тӛмендеді,  сондықтан қатысатын елдер 

қҧрамы да ӛзгеріп отыр [9]. 

 ЖБИ бойынша ҧлттық инновациялық жҥйені бағалау ҥшін «Инновациялық және 

кҥрделілік факторлары» деген субиндекс қолданылады. Ол бизнесті дамыту жағдайлары  мен 

инновация факторларынан тҧрады. 

Осы кӛрсеткіштер бойынша лидерлер: Швейцария, Швеция, Япония, Финляндия, 

Германия, АҚШ 6-шы орында. Швейцария экономикасының инновациялық белсенділігін 

артуы ғылым зерттеу жҧмыстарына шығынның кӛп болуы, халықаралық ғылыми 

орталықтармен бірлестігі, ғылыми зерттеулерге арналған инфрақҧрылымның дамуы. 

2. Евразиялық қауымдастық комиссиясының инновациялық қызметті бағалау 

кӛрсеткіштерінің жҥйесі. Бҧл жҥйе Евразиялық қауымдастығының  компанияларының (ЕҚК) 

кәсіпкерлік қызметтің директорымен жасақталады. Бҧл кӛрсеткіш Евразиялық кеңеске мҥше 

елдердің инновациялық қызметін бағалау ҥшін қолданылады, сонымен қатар АҚШ және 

Жапония  елдерінің кӛрсеткіштерінен салыстырғанда 2000 жылдан бастап Европалық 

Тиімділік факторлары 

- жоғары және кәсіби білім 
- тауар нарығының тиімділігі 
- еңбек нарығының тиімділігі 
- қаржы институттарын дамыту 

жағдайлары 
- технологиялық дайындық 
- нарық көлемі 

Экономиканың тиімді 

даму кезеңі 

Инновациялық факторлар 

- бизнесті дамыту  жағдайлары 
- инновациялар 

Экономиканың 

инновациялық даму 

кезеңдері 



INTERNATIONAL SCIENTIFIC CONFERENCE  

«GLOBAL SCIENCE AND INNOVATIONS 2019: CENTRAL ASIA»  

ASTANA, KAZAKHSTAN, MARCH 2019 

 

 
268 

инновациялық кесте жарияланды. ЕҚК кӛрсеткіштері ҥнемі қаралып жаңартылады. 

Бастапқыда жҥйеде 4 топқа бӛлінген 20 индикаторды қамтыды. 

1. адам ресурстар (5 индикатор); 

2. жаңа білім генерациясы (4 индикатор); 

3. білім трансфері  және қолдану (4 индикатор); 

4. инновациялық қаржыландыру, инновациялық қызмет нәтижелері (7 индикатор); 

 Қазақстан Республикасында 2003 жылдан бастап статистика бойынша 

Агенттігімен ғылым және инновация кӛрсеткіштері терілген статистикалық жинақ 

жариялымға шығады. Қазақстан Республикасындағы инновациялық  қызмет 

кӛрсеткіштерінің жҥйесі халықаралық стандарттармен реттеледі. Евростатистика және 

экономикалық бірлестік және даму ҧйымымен бірлесе қызмет ете отырып, Қазақстан 

Республикасының Статистика Агенттігімен кӛрсеткіштер жҥйесі мен инновациялық қызмет 

терминологиясы бойынша жҥйені жетілдіру жҧмыстары жҥргізіледі [9]. 

 Қазақстан Республикасындағы  инновациялық  қызметті статистикалық бағалау 

тәсілдемесі «Осло нҧсқаулығы» және «Фраскати нҧсқаулығына» сәйкес негізделген. 

Қазақстан Республикасында ғылымды және инновациялық қызметті талдау ҥшін келесі 

кӛрсеткіштер тобы қолданылады: 

1. Ғылыми – техникалық қызметті жҥзеге асыратын ҧйымдар – секторлар бойынша, меншік 

формасы бойынша және салалар бойынша  зерттеу мен жасақтамаларды орындайтын 

ҧйымдар саны; 

2. ҒЗТКЖ саласындағы персонал – ҧйым типі бойынша, білім деңгейі бойынша, қызмет 

секторы бойынша зерттеумен  жасақтаумен  айналысатын персонал саны. 

3. Материалдық – техникалық база – зерттеу мен жасақтау ҥшін негізгі қҧралдар, 

экономикалық қызмет тҥрлері бойынша негізгі капитал инвестициялары 

4. Ғылыми – техникалық жҧмыстардың орындалуы  және ғылымды қаржыландыру – ғылыми 

– техникалық жҧмыстар кӛлемі, зерттеу және жасақтауға жҧмсалатын шығындар, зерттеу 

мен жасақтамаларға қатысатын персоналдар жалақысы 

5. Ғылыми зерттеу және жасақтамалардың нәтижелілігі – жаңа технология және техника 

объектісін қалыптастырған ҧйымдар саны, патенттік статистика 

6. Инновациялар – кәсіпорынның инновациялық қызмет кӛрсеткіштері, технологиялық 

инновацияға арналған шығындар қҧрылымы. 

 Қазіргі уақытта ғылым статистикасының техника мен инновацияның халықаралық 

стандарттар статистикасында, сонымен қатар, отандық статистикада технологиялық 

инновация статистикасы қолданылады. 

 Технологиялық инновация азық – тҥліктік және ҥдерістік инновация деп екіге 

бӛлінеді. Азық – тҥлік инновациясы жаңа немесе технологиялық жетілген ӛнімдерді 

жасақтау мен енгізуді қамтиды. Ҥдерістік инновация  технология жағынан ӛндірістік  

жаңалықтардың енгізілуі. Ғылыми және инновациялық әлеует қатарынан жҥзеге 

асырылмайды және тиімсіз. Инновацияның болмауы ғылыми кадрларға және ғылыми – 

технологиялық инфрақҧрылымға деген сҧранысты қысқартады, бҧл елдің әлеуетін 

тӛмендетеді. Инновациялық қызметтің толық жолдануы инновациялық әлеует, 

инновациялық ҥдеріс арқылы анықталады [10]. 
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